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1. ÚVOD

Všeobecné letectví zahrnuje operace civilního letectví, které nejsou pravidelné, ani

vojenské. Obecně se dá všeobecné letectví vyjádřit jako letectví menších letadel, která jsou

provozována z velké části soukromě. Do všeobecného letectví patří lety kluzáků, malých

sportovních letadel, ultralightů a motorových padáku.

Při provádění letu je potřeba dbát na všechny letecké předpisy a držet se pravidel pro

létání. Všeobecné letectví nemá pravidla stejná jako například obchodní letecká doprava. I

přesto, že se ve všeobecném letectví pohybuje o mnoho více pilotů než v obchodní letecké

dopravě, je materiálů pro všeobecné letectví velmi málo. Například legislativní předpisy a

pravidla, která by se zabývala všeobecným letectvím se velmi těžko hledají a často jsou pouze

jako dovětek, nebo dodatek u obecných pravidel pro civilní létání. [1]

Tento fakt mě přivádí k prvnímu z cílů této bakalářské práce, kterým je snaha o zvýšení

povědomí o výpočtech, které je nutno provádět před letem v této časti letectví. Předletová

příprava je velmi důležitou částí plánování letu. Při předletové přípravě je třeba nasbírat

aktuální informace o počasí, povrchu dráhy letiště, i samotném letounu. Výpočty, které

předletová příprava zahrnuje jsou jednou z nejdůležitějších částí přípravy. Hmotnostní výpočty

jsou důležité pro správné vyvážení a stabilitu letadla. Výkonové výpočty nám zase říkají, zda

s danou hmotnostní za daných podmínek vzlétneme a poté zase přistaneme. Proto se tyto

výpočty nesmí podceňovat a zanedbávat.

Když se řekne letectví, většina lidí si vybaví letadlo, které vidí na obloze nebo letadlo,

kterým letí na dovolenou. Už jen málo lidí začne přemýšlet nad tím, co je vše potřeba před

letem vykonat. Tyto výpočty jsou nesmírně důležité a někteří lidé o nich nemají tušení. V této

práci tedy představím výkonové výpočty pro zlepšení povědomí o předletové přípravě. Dále

také legislativní požadavky pro tyto výpočty a současný přístup k nim.

Dalším cílem této práce je navržení zlepšení aktuálního přístupu k předletovým

výpočtům. V současné době se tyto výpočty provádějí buď na základě pilotní příručky POH,

nebo s pomocí výpočtových aplikací. Postup výpočtů podle příručky je velmi zdlouhavý a

nepřehledný. V mobilních aplikacích jsou tyto výpočty provedeny v kratším čase a více

přehledně, bohužel ale tyto aplikace nefungují vždy dokonale správně, nebo v nich není možné

provést všechny úkony, které je zapotřebí, a pilot tedy musí mít těchto aplikací několik. Z těchto

důvodů je zlepšení současné situace skoro nezbytně nutné.
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2. PRINCIPY VÝKONOVÝCH A W&B VÝPOČTŮ

Výkonové a weight and balance výpočty jsou pro plánování letu velmi důležité, dokonce

je možné tvrdit, že je to jeden z nejdůležitějších kroků při plánování letu. Při nesprávném

vypočítání těchto hodnot mohou být následky smrtelné.

Například v červenci roku 2016 havaroval český letoun Piper Warrior II PA-28-161 na

rakouském letišti Zell am See, příčinou této nehody je právě zanedbání předletové přípravy v

podobě výpočtů. Vzlet na letišti v Zell am See je i za ideálních podmínek velmi obtížný a

vyžaduje zkušeného pilota, při této nehodě měl pilot svůj průkaz pouze pár týdnů a letiště

dostatečně neznal. Hlavní příčinou této havárie se zdá být vysoká teplota okolního vzduchu,

která v nadmořské výšce letiště (753 m) vytváří velmi řídký vzduch, a tudíž i menší výkon

motoru a menší vztlak. Dalším faktorem by mohlo být přetížené letadlo, které se při vzletu

pohybovalo v maximálních hodnotách povolené vzletové hmotnosti. [2]

Další nehodou, ve které hrálo roli zanedbání předletových výpočtů je nehoda, která se

stala malému letounu PA-31 na Karibských Ostrovech. V letadle byl pouze pilot a pro něj byla

nehoda smrtelná. Tento letoun měl za úkol přepravit krabice s čerstvými krevetami, které se

pro převoz skladují v přepravkách s ledem, na každé krabici byla udána hmotnost samotných

krevet, ale ne celková hmotnost krabice. Pilot si při počítání weight and balance nedal pořádný

pozor a hmotnost ani jedné z krabic kontrolně nepřevážil, pro výpočet používal hodnoty

uvedené na krabicích, tudíž bylo letadlo přetížené. Další chybou, které se dopustil je

nedostatečné zajištění nákladu před pádem. Pilot krabice naskládal na sebe ke straně letadla

a nezajistil je sítěmi, které se při přepravě nákladu obvykle používají, krabice tedy při letu

spadly a změnili umístění těžiště letadla, které najednou nebylo v povolených normách.

V kombinaci komplikací přetíženého letadla a změněného těžiště se letadlo zřítilo a pilot

zahynul. [3]

Obecně si pod těmito výpočty můžeme představit například výpočet nejkratší možné

vzletové dráhy nebo třeba výpočet těžiště letadla pro správné rozmístění nákladu. Tyto

výpočty ale potřebují nepřeberné množství informací, a proto je třeba se tomuto tématu

věnovat podrobněji.

2.1. Weight and balance

Výpočty weight and balance jsou zaměřeny na přesné vážení a správnost rozložení

hmotnosti v letounu. Při nedodržení pravidel hrozí nebezpečí narušení stability letadla a

v horším případě i jeho pádu a smrti cestujících. Proto je potřeba na tyto výpočty, stejně jako

na výpočty výkonu, velmi dbát. Zahraniční studie ukazují, že při nákladních letech je dokonce

8,5krát více nehod způsobených špatným vyvážením letadla než při letech s pasažéry. [4] Při
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pilotním výcviku nemusí být trénování správného vyvážení letounu věnováno dostatečné

množství času, to může být další důvod častých nehod způsobených nedokonalou stabilitou.

2.1.1. Odpovědnost za správnost vyvážení letadla

Odpovědnost, za správné naložení a stabilní let ale nenese pouze pilot, ale tato

zodpovědnost začíná už u návrhářů daného modelu letadla, kteří navrhují jeho tvar a také je

jejich povinností správně vypočítat a nastavit meze maximální hmotnosti a těžiště. Dalším

člověkem, který za správnost těchto parametrů ručí, je výrobce daného letounu, který by měl

letoun vyrobit bez sebemenších odchylek a udat skutečnou váhu samotného letadla (DOW).

Dále je také dobré klást důraz na správné zdokumentování oprav letounu, kdy se i nepatrným

přidáním materiálu při opravě, nebo servisu mohou změnit váhové parametry letadla. Až jako

poslední v řadě má zodpovědnost sám pilot, jeho zodpovědnost je ale největší, protože

pochybení právě v předletové přípravě provedené pilotem patří mezi nejčastější příčiny nehod

sportovních letadel v porovnání s ostatními třemi odpovědnými osobami. [5]

2.1.2. Vliv hmotnosti na letadlo

Hmotnost nákladu má na letadlo a samotný let nezanedbatelný vliv. Přetížené letadlo

má velmi malou šanci dosáhnout svého cíle nebo dokonce jen vzlétnout. Většina novějších

letadel je navržena tak, že pokud je letadlo plně obsazeno dospělými osobami, má plný

nákladní prostor i plnou nádrž, je přetížené. Výrobci nepočítají s tím, že by někdo všechny tyto

kapacity naráz opravdu využil, proto se každý pilot musí předem rozhodnout, jestli poletí plně

naložený, ale na krátkou vzdálenost, nebo poletí velkou vzdálenost, ale jen s menším

nákladem. Pokud je potřeba přepravit velké množství nákladu a osob na velkou vzdálenost, je

potřeba naplánovat let s několika zastávkami pro doplnění paliva.

Přetížení letounu může způsobit mnoho komplikací. První z nich nastane hned při vzletu,

těžší letoun má pomalejší akceleraci, tudíž letoun potřebuje delší rozjezd a někdy tento

potřebný rozjezd může být tak dlouhý, že nestačí runway a letadlo havaruje. Další komplikací

je menší úhel stoupání, tudíž je na některých horských letištích vzlet nemožný. Přetížené

letadlo logicky také znamená nižší cestovní rychlost a větší spotřebu paliva na daný let, takže

je při dlouhých letech nutno častěji přistávat a doplňovat palivo. Samozřejmě je také delší

přistávací dráha, která může být stejnou komplikací jako vzletová. Další komplikací, která

může nastat při přistávání s přetíženým letadlem je tvrdé dosednutí. Menší letadla, která se


[…]


mobilní aplikace. V současné době je na trhu velmi mnoho aplikací, které letcům usnadní

výpočty, nebo je za ně rovnou vypočítají, jen ve velmi málo případech lze ale použít jedna

aplikace na celou předletovou přípravu. Většinou pilot musí mít aplikaci pro naplánování a

navigaci letu, pro výkonové a hmotnostní výpočty a občas také ještě meteorologickou aplikaci.

V takovém počtu potřebných aplikací je nejen složité se orientovat, ale také je předletová

příprava více časově náročná, než kdyby byla použita pouze jedna komplexní aplikace.

6.3.1. Funkce

Nová aplikace by byla spojením všech dobrých vlastností aplikací už existujících. Měla

by umět vypočítat výkonové i hmotnostní výpočty, vykreslit letovou obálku pro zobrazení

těžiště, samostatně sbírat meteorologická data METAR a TAF, naplánovat let a následně

navigovat a vyplnit letové dokumenty. K těmto účelům by aplikace měla mít velmi dobré

mapové podklady s možností zobrazení určitých vrstev informací jako jsou například letiště a

meteorologická data. Také by tato aplikace měla být jednoduchá na ovládání, aby s ní zvládl

pracovat každý bez obtíží. V nové aplikaci by také mělo být na výběr dostatečné množství

předem připravených letounů pro výpočty s možností přidání dalšího typu letadla.

6.3.2. Cena

Pokud se pilot rozhodne používat nějakou z mobilních aplikací pro předletovou přípravu,

určitě mu záleží na ceně roční licence u konkrétní aplikace. Nová aplikace by podle mého

názoru neměla být příliš drahá. Pro lepší dostupnost aplikace pilotům bych licenci poskytla na

první rok zdarma s tím, že maximální cena pro další roky používání by byla výše zmíněných

60 amerických dolarů. Pokud by byl pilot dostatečně aktivní a sdílel své výsledky s ostatními

letci, cena licence na další rok by se mu snížila. Tím by bylo možné docílit toho, že letci

nebudou předletovou přípravu zanedbávat. Další možností by bylo uvolnit aplikaci zdarma pro

všechny uživatele. Pokud by na trhu byla volně dostupná aplikace, bez nutnosti zakoupení

licence, byla by pravděpodobnost možného zanedbání předletové přípravy ještě více snížena.
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6.3.3. Podpora systémů

Dalším důležitým kritériem je podpora různých operačních systémů. V ideálním případě

by bylo dobré, kdyby byla aplikace podporována systémy iOS, Android i Windows.
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7. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem výpočtů předletové přípravy ve

všeobecném letectví. Představila jsem úvod do těchto výpočtů a problematiky předletové

přípravy. Dále v kapitole o legislativních předpisech pro letectví popsala, kde najít pravidla pro

všeobecné letectví a jak byla tato pravidla vytvořena. Pro ukázku jsem vyhledala informace,

které se stahují k předletové přípravě ve všeobecném letectví, tyto informace jsem čerpala

z pravidel vydaných Evropskou agenturou pro bezpečnost letectví (EASA). Konkrétně z příloh

6 a 7 z jejich částí o nekomerčních letech s komplexními a bez komplexních motorů z pravidel

pro létání společnosti EASA.

Čtvrtá kapitola pojednává o výcviku pilotů zaměřeném na předletové výpočty, v této části

bakalářské práce jsem čerpala z osnovy pro výcvik soukromých pilotů PPL, tedy základního

leteckého výcviku. Tato osnova byla vypracovaná Úřadem pro civilní letectví, který vydává

různá pravidla a předpisy, které jsou platné na území České republiky a je nutno je dodržovat.

Také jsem čerpala z webových stránek různých leteckých škol a leteckých klubů. V kapitole o

výcviku pilotů jsem způsob tohoto výcviku představila a dále uvedla rizika, která při

nedostatečném výcviku hrozí.

V kapitole číslo pět jsem představila současný přístup k výpočtům v praxi. Předvedla

jsem některé z výpočtů hmotnostních i výpočtů výkonových vypočítaných podle letadlové

příručky. Mezi těmito předvedenými výpočty je výpočet potřebného paliva na cestu, výpočet

potřebné délky vzletové i přistávací dráhy a výpočet správného vyvážení letadla a jeho těžiště.

Druhou částí analýzy současného přístupu je analýza výpočtových aplikací. V této části jsem

se zabývala různými výpočtovými aplikacemi, které jsou na trhu dostupné. Hlavními funkcemi,

které jsem u aplikací hledala byly možnosti vypočítání výkonových i hmotnostních výpočtů pro

různé letouny. Dalšími aspekty, na jejichž základě jsem aplikace porovnávala byla přítomnost

a případě promyšlenost mapových podkladů a možnost plánování letu s aktuálními

informacemi o počasí a letištích. Nejlépe se v těchto kritériích ukázaly být aplikace SkyDemon,

ForeFlight a Aerovie. Žádná z aplikací ale neuměla spojit všechna důležitá kritéria, vždy

chyběla alespoň jedna z důležitých funkcí. Proto jsem v poslední kapitole své bakalářské

práce navrhla zlepšení současného stavu uvedením na trh nové aplikace, která by byla

schopná všechny tato kritéria splnit, a přitom byla cenově dostupná pro všechny piloty.

Své cíle jsem podle mého názoru splnila. V kapitole o návrhu zlepšení současného

stavu jsem popsala, jakými prostředky by bylo možné klást větší důraz na výkonové a

hmotnostní výpočty. A dále jsem navrhla zlepšení současné situace v provádění výkonových

a hmotnostních výpočtů pomocí uvedení na trh nové aplikace, jak již jsem výše zmínila.
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Toto téma mě velmi zaujalo a ráda bych v této práci ráda pokračovala i v dalším studiu.

Stále je ještě potřeba aplikaci více promyslet a navrhnout.
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