I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza současného přístupu k výkonovým výpočtům ve všeobecném letectví
Jméno autora: Lucie Smetanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K614
Vedoucí práce: Ing. Ota Hajzler
Pracoviště vedoucího práce: Travel Service, a.s. – Navigační oddělení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka práce si vybrala zajímavé téma, které je velmi aktuální. Práce se zabývá výkonovými výpočty ve všeobecném letectví a přináší jak teoretický vhled do problematiky, tak odpovídá na otázku, zda je výhodné pro výkonové a hmotnostní výpočty používat aplikace.

Velmi kladně hodnotím část, ve které autorka testovala dostupné aplikace a definovala výhody a nevýhody. Tato část práce bude později využita při tvorbě fakultní aplikace na výkonové výpočty.

Autorka po celou dobu pracovala aktivně a pravidelně se zúčastňovala konzultací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: